



Norma de control de
BUEN GOBIERNO

(Norma de control de Buen Gobierno, Ética y Comportamiento
para las Cooperativas de Ahorro y Crédito, Cajas Centrales y
Asociaciones Mutualistas de Ahorro y Crédito para la Vivienda)

SEPS-IGT-IGS-IGJ-INSESF-INGINT-2021-019

ESTADO DE RESULTADOS

DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

www.crediya.fin.ec



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREDI YA LTDA

ESTADO DE RESULTADOS

DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

COD.	CUENTA	31/12/2023	% PART.	31/12/2024	% PART.	VARIACION	
						ABSOLUTA	RELATIVA
	INGRESOS FINANCIEROS	7,094,491.23	100%	9,302,550.81	100%	2,208,059.58	31.1%
51	Intereses Y Descuentos Ganados	6,851,419.62	96.57%	8,792,820.96	94.52%	1,941,401.34	28.3%
52	Comisiones Ganadas	148,021.47	2.09%	363,863.70	3.91%	215,842.23	145.8%
54	Ingresos Por Servicios	95,050.14	1.34%	145,866.15	1.57%	50,816.01	53.5%
	EGRESOS FINANCIEROS	3,144,733.31	100%	4,548,332.13	100%	1,403,599	44.6%
41	Intereses Causados	3,144,733.31	100.00%	4,548,332.13	100.00%	1,403,598.82	44.6%
42	Comisiones Causadas	0.00	0.00%	0.00	0.00%	-	0.0%
	MARGEN BRUTO FINANCIERO	3,949,757.92		4,754,218.68		804,461	20.4%
	OTROS INGRESOS Y GASTOS OPERACIONALES	-3,030,548.92		-3,968,532.77			
	INGRESOS OPERACIONALES	0.00		301.56			
55	Otros Ingresos Operacionales	0.00	-	301.56	1.00	302	0.0%
	EGRESOS OPERACIONALES	3,030,548.92		3,968,834.33			
(+) 45 (-) 4505 (-) 4506	Gastos De Operación	3,030,548.92	100%	3,968,834.33	100%	938,285	31.0%
46	Otras Pérdidas Operacionales	0.00	-	0.00	-	-	0.0%
	MARGEN OPERACIONAL ANTES DE PROVISIONES	919,209.00		785,685.91		-133,523	-14.5%
	PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	882,635.39		844,865.51			
44	Provisiones	574,113.87	65.05%	408,169.43	48.31%	-165,944	-28.9%
4505	Depreciaciones	125,150.51	14.18%	214,842.52	25.43%	89,692	71.7%
4506	Amortizaciones	183,371.01	20.78%	221,853.56	26.26%	38,483	21.0%
	MARGEN OPERACIONAL NETO	36,573.61		-59,179.60		-95,753	-261.8%
	INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	1,056.23		146,562.30			
56	Otros Ingresos	2,415.81		147,855.13		145,439	6020.3%
47	Otros Gastos Y Pérdidas	1,359.58		1,292.83		-67	-4.9%
	UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS Y PARTICIPACIONES	37,629.84		87,382.70		49,753	132.2%
	15% PARTICIPACIÓN TRABAJADORES	5,644.60		13,107.40		7,463	
	25% IMPUESTO A LA RENTA	17,734.53		63,156.17		45,422	
	1% PROVISION CONTRIBUCION SEPS	319.86		742.75		423	
	UTILIDAD DESPUÉS DE IMPUESTOS	13,930.85		10,376.38		-3,554	-25.5%